

№ 20.

D. 23. Stycznia.

NIEDZIELA.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Mróż niezmierny
w Warszawie 1785.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Rządowa Przy: i Skarbu.
Zawiadamia niniejszem prawych posiadaczy
Obligacji Hypotecznych Skarbowych, lub na
złożenie ich stosownie świadectwa Kommissji
Central: Likwidacyjnej posiadających, że pro-
wizja 6 od 100 od takich obligacji za drugie
półrocze 1824r. w dniu dzisiejszym do Kasy
Generalnej w Warszawie zaasygnowaną zo-
stała; tam więc rzeczeni posiadacze przy wy-
legitymowaniu praw swoich po odebranie
swej należności zgłaszać się mają. w *W*ar-
szawie dnia 7 Stycznia 1825 roku. z Pełnienia Mi-
nistra Prezydującego, Rada Stanu: *Plater.*
Sekretarz *Jloy* *Iruszynski.*

Na ostatnich Targach *Warszawskich* pła-
cano za *Korzec Żyta* 11: od 6 i pół do 7. *Psze-
nicy* od 11 do 13 i pół. *Jęczmienia* od 6 i pół
do 7. *Owsa* od 4 i grosz srebr: do 4 i pół.
Siana furę iedaokoną od 8 i pół do 14, pa-
rokoną od 15 i pół do 19. *Słomy* furę zwy-
czajną od 4 do 5.

Onegdaj pod *Górą Kiałwarją* złapano sie-
cią w *Wisłę*, ogromnego *Suma*, tę rybę przy-
wieziono wczoraj jeszcze żywą do *Warsza-
wy*, ważono ją w *Ratuszu*, waży funtów 166,
a paszokę ma nadwyzwyczajnie obszerną. — Nasz
Naturalista Ręczyński pisząc niegdyś o *Sumie*,
donosi że pod *Sandomierzem* *Chłopiec*
Syn *Rolnika*, zaprowadził *Wolę* do *Wisły*
dla ich napojenia, stanął także po kostki w wo-
dzie, trzymając postronek uwiązany do rogów

Wolów, w tym ogromny *Sum* przyplynał
do brzegu i polknął owego *Chłopcę*!

Kupey w miastach handlowych, odebrali
wiadomość z *Londynu* że na obradach w krót-
ce rozpocząć się mającego *Parlamentu An-
gielskiego*, wielu deputowanych usilnie po-
pierać będą aby *bil zbożowy* albo zupełnie
został zniesiony, albo znacznie zmieniony; do-
wodzić będą że zamknięcie portów *Angiels-
kich* dla zagegnioznego zboża, jest tylko
korzystne dla jednej klasy mieszkańców w *An-
glii* a szeregolnie dla spekulantów; gdy ubo-
dzy *Ludzie* cierpią, opłacać chleb drogo. —

P. Butharyn wydał w *Petersburgu* w ię-
zyku *Rossyjskim* *Rocznik Teatralny* na
r. 1825, pod tytułem *Talja*. Dziełko to za-
leca się również powierchowoną okazałością
iako i doborem *Artykułów*. Wśród wspomnień
o znakomitych *Artystach* *Dramatycznych*,
znalazł miejsce i nasz nieodżałowany *Zółkow-
ski*. Chlubnie pisze o nim nieznanym nam *Au-
tor* tego artykułu; kładzie go, i słusznie, wrę-
dza pierwszych *Komików Europy*; przyta-
cza główne rysy wybornej gry jego, iako u-
miał w ognieniu oka pojąć śmieszność po-
łożenia, oddać ją bez przesady, i nawet jednem
spojrzeniem, układem twarzy, postawą, wzbu-
dzić śmiech i podziwienie nad grą swęią
w wieświadomych ięzyka cudzoziemcach. Przy-
toczone są i niektóre szczegóły jego życia,
jest tam i wierny jego *Famulus* z pisaną gaza-
tą; liczne wyjątki z *Momusa* kończą ten ar-

tykuł. — (Mon.)

w Składzie A. Brzeziny przy ulicy Miodowej pod Nr 481 dostać można wszystkich Tańców na tegorocznych *Maskaradach* i *Balach* Warszaws: grywanych. Wysła także z litografji Koll-keja *Mazurów* przez *Damsego*, Iszy Nmer zawiera sztuk 8. cena zł: i pół, Nr 2giwkrótce wyjdzie. — Do tegoż Składu nadszedł znaczny transport *Nót Muzycznych* na różne instrumenta.

Nowy Polonez na Pjanoforte skomponowany i ofiarowany JP. *Zoffi Kurpińskiej* przez *Piotra Siegrist*, wyszedł świeżo z pod prasy w Składzie Muzycznym Fra: *Klukowskiego* przy ulicy Miodowej pod Nrem 489. Cena zło: 1.

N. Sejmie *Krakowskim* podano kilka projektów, mianowicie *opensjach emerytalnych*, aby dwaj Młodzieney wysłani zostali do Rzymu dla dokonania się w *Architekturze* i *Rysunkach*, aby zmniejszono opłaty od *Konsensów* przedawania trunków, aby zapobieżono nadużyciom przez przyjmujących *fanty* na zastaw czynionym etc.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od *Granic Tureckich.*

Sławny Dowódca Grecki *Konstantyn Bazaris*, przyłożył się najwięcej do odniesionego zwycięstwa *Greków* nad flotą *Egipską* w dniu 13 Listop: r.z: pod *Kandją*. — Chociaż Redakcja *Dostrzegacza* wschodniego utrzymuje że nadzwyczajna burza na morzu była powodem iż w ostatniej bitwie floty *Egipskiej* z *Grakami* pod *Kandją*, okręty *Ibrahima Baszy* rozproszone zostały, jednak wiadomości z *Grecji* wcale inaczej o tym donoszą, gdyż zapewniają o znacznej stracie tej floty, iak już było doniesionem, i nadto jeszcze utrzymują, że cała wyprawa *Ibrahima Baszy* wciągu r.z: dowodzi że ją bez najmiej-

szego planu rozpoczął i ukończył. — Podług odebranej wiadomości z *Napoli di Romagna* zakończył życie *Wice-Prezydent* ciała prawodawczego *Greckiego Bonaiotti Botassi* dnia 13 Listop: r.z. — w *Albanji* panują ciągle niesnaski między dowódcami *Tureckimi*, a w *Bortoli* ciż dowodcy prowadzą z sobą wojnę domową; *Synowiec Omera Baszy* ma za sobą licznych stronników, podwładni *Agowie* najwięcej z tego zamieszania korzystają, bo przez gwałtowne kontrybucje pomnają swe majątki. — z *Paryża.*

Król *Francuzki* udał się d. 9 t. m. w towarzystwie *Xiątswej* rodziny do *Kościła Św: Jerozemy* na nabożeństwo, gdzie przy wielkich drzwiach *Kościła Arcy Biskup Paryzki* przyjmował *Monarchę* stosowną mową. — D. 15 z. m. wyszedł w *Paryżu* rozkaz *Królewski*, nakazujący *konskrypeją* 60,000 ludzi. — Król wyznaczył potomkom sławnego *Autora Dramatycznego Kornela* pensji rocznej 20,000 franków. — Dnia 1 t. m. miasto *Bowe* przysłało *Królowi* w podarunku tłustego *Skopa*, zwyczaj ten trwa od panowania *Ludwika XI*, od którego czasu co rok toż miasto *Królowi* taki dar posyła. — *Xie Polniak* który d. 31 z. m. wyjechał z *Paryża* na powrót do *Londynu*, musiał dla niepomyślnych wiatrów kilka dni pozostać w *Kale* i dopiero d. 5 t. m. wypłynął z *tamecznego* portu. — *Akademja* sztuk pięknych w *Paryżu*, mianowała *Barona Gros Malara* swoim *Prezydentem*. — *Pewna Kobieta* w *Marsylji* która często stawiała na *Interer* niewygrzywając nigdy, udała się do *starej wózki*, która radziła wystarać się *trupią głowę* i postawić ją wieczorem przy *łożku*, zapalwszy przed nią *woskową świecę*, później w śnie okaza się *liczby*, na które gdy postawi, wygra i zawiadzie. *Łatwowierna Kobieta* udała się natychmiast do *Grabarza* na

Smętarz i prosiła go aby jej na jedną noc pozwolił trupa głowę wziąć do domu, na co Grabarz zaopłata kilku centymów chętnie zezwolił, lecz gdy Kobieta chciała wykonać radę Wróżki, tak ją bojaźń ogarnęła że natychmiast odniosła trupią głowę Grabarzowi, który gdy się *Policeja* otem zdarzenia dowiedziała, wskazany został na 3 miesiące do więzienia i na 16 franków kary. — Donoszą z *Madrytu* że Król *Hiszpański* zupełnie powrócił do zdrowia. — w *Hiszpanji* nowa konskrypcja 40 000 ludzi, którzy mieli być wysłani do *Ameryki Południowej*, wstrzymana została. — Posł Stanów *Zjednoczonych Ameryki Północnej* przy Dworze *Hiszp.* posłał niedawno śpiesznie Sekretarza swego do *Ameryki*, z wezwaniem Króla *Hiszpańskiego*, aby rząd *Amerykański* cofnął na powrót przyznanie niepodległości Prowincji *Ameryki Południowej*, z ostrzeżeniem że jeżeli tego nie dopełni, rząd *Hiszp.* cofnie swój wyrok względem odstąpienia *Florydy*. — z Niemiec

w *Wiedniu* w roku zeszyły, umarło *Mężczyzn* dorosłych 2882, *Kobiet* 2738, *Dzieci* czynn 2539, a *Dziewcząt* 2378, w ogółe osób 10,537. Więcej umarło mniej 623 osób niż w roku 1823. Tylko 8 osób umarło takich które miały lat 100 lub nieco więcej; najstarsza zaś była Kobieta *Przekupka* żyjąca lat 109. W tymże roku okrzykono w *Wiedniu* *Dzieci* 12,986 to jest *Chłopców* 6569, a *Dziewcząt* 6417, a chociaż ludność w tej stolicy tak znacznie przybywa, jednak ślubów małżeńskich zawarto mniej o 211 niż roku zeszłego. — w *Rzymie* ogłoszono iak się należy sprawować w *kościółkach* wezasie nabożeństwa. Muzyki nie mają być huśne, kompozycja wykonanych muzyk ma się zupełnie różnić od światowej, niewolno rozmawiać w *Kościółce*, każda Kobieta będąc na nabożeństwie,

powinna koniecznie mieć twarz zasłoniętą, niewolno przynosić do *Kościółki* Dzieci będących jeszcze przy piersiach i t. p: z *Francji* wielu podróżnych popłynię okrętami do *Rzymu* na nabożeństwo *Jubileuszowe*. — Słychać iż *Królewicz Pruski Wilhelm* (który po 2 kroć znajdował się w *Warszawie*) ma wejść w związki *Mażeńskie* z *Wielką Xiężniczką Ludwiką Aleksandra*, starszą *Córką* *Następcy W. Xcía Sasko-Wejmarskiego* i *J. C. M. Wielkiej Xżnej Marji Pawłówny*. — Jedna z *Gazet Londyńskich* donosi między wiadomościami potrzebuąciami potwierdzenia, że *Mocarstwa* naciągające do *Świętego Przyniera* porozumiały się *Anglią* aby niemieszać się do wojny między *Grekami* a *Turkami*. — Na początku *Lieżącego* miesiąca, jeszcze burze trwały na morzu *Baltyckiem*, przeto wiele rozmaitych okrętów niewypływa w obawie aby się nienaraziło na takowe niebezpieczeństwo, w iakiem zostawały okręty które dawniej wypłynawszy utraciły powiększej części towary znacznej wartości, i mnóstwo *Ludzi*. — *Xcie Saski Maxymilian* ma otrzymać od *N. Xcicia* swego *Króla Hiszpańskiego*, kilka *Komandorji*, które czynią rocznego dochodu przeszło milion *realów*. — *Xiążę Fryderyk Synowiec N. Króla Saskiego* wyjechał do *Pragi* stolicy *Czech*, dla znajdowania się tam, na *installacji* *Arcy Xcía Austryackiego Franciszka Cesarzewicza* na *Wice Króla Czeskiego*. — *Gazety Londyńskie* donoszą że w *Windsor* d. 6 t. m. pogoda była tak przyjemna, iż *Król Angielski* przez 3 godziny przejeżdżał się powozem, a jeżeli jeszcze pogoda posłuży, odbędzie się wielkie *polowanie*. — w *Klogher* przyszło między *Katolikami* a *Oranżystami* do *krwawej bitwy*, w której 4 *Katolików* utraciło życie. — *Xcie Polinjak* *Posel Francuzki*, iuz po-

wrócił do Londynu. — Donoszą z Korfuzie Lord Guildfort założyciel i Kanclerz Jon- skiego Uniwersytetu, okazał się na posiedzeniu Akademicznem w ubiorze iaki niegdyś nosił Sokrates, niemniej wszyscy Profesorowie i Uczniowie noszą starożytne ubiory Greckie, w których nawet codziennie chodzą po ulicach.

DONESIENIA.

Potrzebny jest Majster do Gorzełni zwyczajnej wezowej, mil siedm od Warszawy; życzący się pod- iąc tej kondycji, raczy się dowiedzieć w handlu JPP. Menzla i Mioduszewskiego przy ulicy Miodowej na rogu pod Nro 488.

Patacy z Oficyami, pięknym Ogrodem i wszelkiemi dogodnościami, pod Nrem 2449 przy ulicy Nowolipie, dawniej będący własnością W. Bogu- sławskiego, terazniejszy Właściciel życzy sprzedać zwolnej ręki, lub zamienić na inną Posesję w mie- ście. Część summy może pozostać na Hipotekę, Wia- domość tamże.

Bryczka pakowna, mało co używana, pięknie i mocno zbudowana jest do sprzedania. Dowiedzieć się w Handlu Żelaznym na rogu ulic Freta i Dła- giej pod Nr 280.

Podpisany zawiadamia niniejszym i poleca się Sza: Publiczności, iż ułokował swe Depozyta składające się z Wody Aromatycznej Orientalnej czyszczącej skórę, nadającej delikatność i iędrność nadzwyczajną, oczym, umywszy rękę można się łatwo przekonać. Plaster od odcisków, iako też i pilników z Angiel- skiej rybiej skóry, do tegoż obiektu użyć się mają- cych z dokładną informacją drukowaną tudzież Plaster na różnego rodzaju brodawki, które z gruntu za jednem przyłożeniem niszcza się i wykorzeniają. 1szy skład wspomnianych obiektów u J.P. Grossa, 2gi u J.P. Józefa Martin fabryka: Grzebieni przy u- licy Miodowej pod Filarami. 3ci w sklepie Ubogich przy ulicy Krakowskie Przedmieście, za których świa- żość i skuteczność ręczę — Jan Balthiste S e h n e j- d e r Operator, ulica Długa N. 2322

w Dniu 25 Stycznia r. b. o godz: 10 zrana i nastę- pnych dni przy ulicy Franciszkańskiej w domu pod Nr 1892 1893 i 1817 sprzedane będą przez Publi: Licytacją Towary Łokciowe to jest: Merynosy fran- cuzkie i angielskie w różnych kolorach sztukami, niemniej Perkaliki tudzież Kanapy, Krzesła, Stoły,

Szafy, Komody itp. a to za gotowe Pieniądze —

Jan Dzięciołkiewicz Kom: T. W. M.

Niżej podpisani mają honor Szano Publiczność uwiadomić iż otworzyli od dnia 10 Stycznia r. b. w domu Wgo Wasil wskiego na Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 872, Handel Winny i Korzen- ny, hupem i częstkowo, pod firmą Hensel et Flach i obiecią przy najmiarniejszych cenach najlep- sze towary. H E N S E L e t F L A C H.

Podpisany Komornik przy Sądzie Appel: u- wiadomia Sza: Publi: iż w Warszawie przy ulicy Wygon pod wr 2186, dnia 24 Stycznia r. b. o godzinie 10 rano, Sęczmień w ziarnie czystem, przez publiczną licytacją więcej dającym za go- towe pieniądze, sprzedany zostanie.

Jan B r z e z i Ń s k i Komornik.

Podpisany uwiadomia Szano Publiczność iż przenosił swój Kantor Służących z ulicy Miodo- wej z pod Nru 484 pod Nr 538 na ulicy Kapitul- na. B e t e.

Syndycy tymczasowi Massy upadłej Ludwika Leponne donoszą interessantom, że licytacja ro- zmaitych efektów do tejże Massy należących, szczególnie obrazów i przedmiotów litografic- znych, poczynając od zniżonej ceny, z mocy upo- ważnienia wierzycieli, kontynuować się będzie, d. 24 i następnych b m. od godziny 10 zrana w Warsza: pod Nr 475 przy ulicy Senatorskiej w Marywila w lokalu na 1m piętze, nad Sklepem Nr 51 o znacznym. — J. Wołowski Adwokat — Ludwik Mathias.

Osoba posiadająca język francuzki, ięografją, historją, arytmetykę, muzykę na fortepianie i początki języka niemieckiego, życzy sobie wejść w o- bowiązek Guwernantki w Litwę lub Ukrainę; życzą- cy, zechce się zgłosić do korpusu Pałacu Dembo- wskich na pierwsze piętro pod Nr 1065 przy ulicy Królewskiej.

Kto zgubił Pierscionek złoty, z napisem we- wnętrz i zewnątrz, może o nim powziąć wiado- mość w Drukarni Kurjers.

Teatr. — w Przyszły Pigtek na Benefis Pani Kar- pińskiej pierwszy raz Komed: w 3ch Ak: z reperto- rjum 1go Teatru Paryzkiego, pod tytułem Piękna Wierśniaczka (Catherine la belle fermiere:) po której nastąpi Krotkila Nianki z Dziećmi w Ogro- dku przy Aleach, zakończy wcale nowe Divertis- sement tancerskie.